

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III) R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2025	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	34.179.387,47		18.141.649,86
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.538.478,47		1.287.596,51
IPTU	207.000,00		158.678,14
ISS	1.116.584,00		440.359,47
ITBI	140.030,00		90.724,00
IRRF	870.500,00		532.108,13
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	204.364,47		65.726,77
Contribuições	139.250,00		74.900,42
Receita Patrimonial	588.939,46		938.868,74
Aplicações Financeiras (II)	588.939,46		938.868,74
Outras Receitas Patrimoniais	-		-
Transferências Correntes	30.117.009,54		15.290.371,70
Cota-Parte do FPM	14.978.089,60		7.180.006,94
Cota-Parte do ICMS	5.691.200,00		2.717.553,52
Cota-Parte do IPVA	680.000,00		501.491,47
Cota-Parte do ITR	31.200,00		657,34
Transferências da LC 61/1989	64.000,00		47.390,81
Transferências do FUNDEB	4.906.000,00		2.827.099,94
Outras Transferências Correntes	3.766.519,94		2.016.171,68
Demais Receitas Correntes	795.710,00		549.912,49
Outras Receitas Financeiras (III)	10.000,00		12.181,36
Receitas Correntes Restantes	785.710,00		537.731,13
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	33.580.448,01		17.190.599,76
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	-		-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	-		-
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	2.696.792,63		530.887,50
Operações de Crédito (VIII)	-		-
Amortização de Empréstimos (IX)	10.600,38		2.859,93
Alienação de Bens	120.700,00		120.700,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-		-
Outras Alienações de Bens	120.700,00		120.700,00
Transferências de Capital	2.565.492,25		407.327,57
Convênios	1.012.875,60		407.327,57
Outras Transferências de Capital	1.552.616,65		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	2.686.192,25		528.027,57
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-		-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-		-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	36.266.640,26		17.718.627,33
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	36.266.640,26		17.718.627,33

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2025					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	34.266.761,87	18.893.727,41	14.506.574,96	13.980.346,38	408.907,64	382.373,46	382.373,46
Pessoal e Encargos Sociais	16.256.935,40	7.811.216,30	7.804.544,99	7.612.224,93	111.710,56	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	18.009.826,47	11.082.511,11	6.702.029,97	6.368.121,45	297.197,08	382.373,46	382.373,46
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	18.009.826,47	11.082.511,11	6.702.029,97	6.368.121,45	297.197,08	382.373,46	382.373,46
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	34.266.761,87	18.893.727,41	14.506.574,96	13.980.346,38	408.907,64	382.373,46	382.373,46
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	-	-	-	-	-	-	-

Assinado por 2 pessoas: ELIANA S SILVA SOUZA e LEODEGARIO RODRIGUES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://novocabrais.rs.gov.br/verificacao/B662-0E01-300F-58D7> e informe o código BB62-0E01-300F-58D7



DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	8.736.676,49	3.437.915,79	1.519.086,99	1.493.092,27	7.141,54	321.612,01	321.612,01
Investimentos	8.736.676,49	3.437.915,79	1.519.086,99	1.493.092,27	7.141,54	321.612,01	321.612,01
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	8.736.676,49	3.437.915,79	1.519.086,99	1.493.092,27	7.141,54	321.612,01	321.612,01
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	511.345,49	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	43.514.783,85	22.331.643,20	16.025.661,95	15.473.438,65	416.049,18	703.985,47	703.985,47
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	43.514.783,85	22.331.643,20	16.025.661,95	15.473.438,65	416.049,18	703.985,47	703.985,47
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVla - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							1.125.154,03
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							1.125.154,03
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		5.606.714,04					
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2025					
		VALOR INCORRIDO					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)		939.001,87					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)		-					
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		2.064.155,90					
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO					
		Em 31/Dez/2024			Até o 3º Bimestre		
		(a)			(b)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)		-			-		
DEDUÇÕES (XL)		15.969.651,96			18.479.367,87		
Disponibilidade de Caixa		15.957.557,03			18.467.272,94		
Disponibilidade de Caixa Bruta		16.684.188,92			18.709.163,44		
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		423.861,86			7.810,98		
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		302.770,03			234.080,22		
Demais Haveres Financeiros		12.094,93			12.094,93		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)		-15.969.651,96			-18.479.367,87		
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)					2.509.718,11		
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício		-1.639.155,85					
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2025					
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)		-416.049,18					
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)							
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)							
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)							
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)							
OUTROS AJUSTES (XLIX)							
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]		2.093.666,73					
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		1.154.666,86					



INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	6.638.603,75
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	6.638.603,75
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

